
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, lì --~~~H4+'-~~~----o 5 GEH. 2018

DECRETO DIRIGENZIALE N. 02.... fDG/2018

Oggetto: Partecipazione di n. 2 dipendenti al corso di formazione specialistica sul Project
Management livello Base organizzato dall' Alta Scuola del Collegio Universitario ARCES
insieme a Project Manager Sicilia.

Premesso:
• che l'Alta Scuola del Collegio Universitario ARCES insieme a Project Manager Sicilia e sotto la

supervisione scientifica dell'Istituto Italiano di Project Management ha organizzato un corso di
formazione specialistica sul Project Management;

• che il suddetto corso è previsto nei giorni di 18-19-20-21 Gennaio p.v. e si svolgerà a Palermo
presso l'Alta Scuola ARCES, in Vicolo Niscemi n. 5 (p.zza Marina);

• che la quota di partecipazione al corso in questione è pari ad € 500,00 esente da I.V.A, ai sensi del
combinato disposto dell'art. lO del DPR 26.10.72, n. 633 e dell'art. 14 della Legge 24.12.93 n.
537, per singolo partecipante;

• che l'art. 4.3, delle Linee Guida ANAC n. 3 relative alla "Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" stabilisce che il
RUP, al fine di garantire un corretto svolgimento dei compiti allo stesso demandati, dovrà
possedere anche" ... adeguata competenza quale Project Manager, acquisita anche attraverso la
frequenza, conprofitto, di corsi diformazione in materia di Project Management."

Ritenuto utile far partecipare al suddetto corso di formazione l'Ing. Salvatore Pirrone, Dirigente
Generale, e l'Ing. Giacomo Bicchieri, dipendente dell'Ente in posizione di comando, al fine di garantire il
rispetto di quanto stabilito dal Codice dei Contratti, D.Lgs n. 50/2016, e delle Linee Guida ANAC n. 3
relative alla "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di
appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre
2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell' 11 ottobre
2017.

Considerato che per la partecipazione dei n. 2 sopracitati dipendenti al citato corso di formazione occorre
impegnare la somma complessiva di € 1.000,00;

Visto:
• il D.U.R.C. Di E.M. Associazione ARCES Vicolo Niscemi n. 5 - Palermo - CFIP.IVA

00615140829;
• che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10120 l O spetta

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti;

DECRETA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
1. AUTORIZZARE la partecipazione degli Ingegneri Salvatore Pirrone e Giacomo Bicchieri al corso di

formazione specialistica sul Project Management livello Base organizzato dall' Alta Scuola del
Collegio Universitario ARCES insieme a Project Manager Sicilia, nei giorni di 18-19-20-21 Gennaio
p.v. a Palermo presso l'Alta Scuola ARCES, in Vicolo Niscemi n. 5 (p.zza Marina);

2. APPROVARE la spesa complessiva per la partecipazione al suddetto corso di € 1.000,00 quali quote
di partecipazione, a favore di E.M. Associazione ARCES Vicolo Niscemi n. 5 - Palermo - CF/P.IV A
00615140829;

3. IMPEGNARE la spesa complessiva per la partecipazione al suddetto corso di € 1.000,00 sul capitolo
n. 17 "Corsi Aggiornamento Professionale" del bilancio dell'Ente 2017/2019 - Esercizio 2018, dando
atto che la liquidazione delle stesse avverrà presumibilmente nel mese di Gennaio 2018;

4. DARE ATTO che le spese di missione sostenute dai dipendenti saranno liquidate successivamente
previa rendicontazione.

Trasmettere il presente provvedimento a:
• Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza;
• Ufficio del Personale.

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mail cas@aytostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


